
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 134 del 24-05-2023

OGGETTO: Nomina RUP e REO  Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento sismico dell'immobile di proprietà comunale sito in Largo San 
Giuliano da adibire a sede del Centro per lImpiego

Premesso 
Che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 74/2019 è stato adottato 
il "Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche attive del 
lavoro";
Che con delibera della Giunta Regionale n. 312 del 29/07/2021 la Regione Siciliana ha 
approvato il Piano Straordinario di Potenziamento dei centri per l'impiego e delle politiche 
attive del lavoro della Regione Siciliana;
Che con nota prot. n. 7525 del 10/11/2021 l'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, nella considerazione che il rafforzamento strutturale dei C.P.I. costituisce 
un'occasione unica ed irripetibile, chiede a questo Comune la disponibilità alla stipula della 
Convenzione per attivare le procedure su dette;
Che con nota prot. n. 19058 del 17/11/2021, viene trasmessa all'Assessorato Regionale la 
disponibilità alla stipula della convenzione finalizzata a dotare di una nuova e più adeguata 
sede il C.P.I. di Randazzo;
Che con successiva nota prot. n. 21410 del 16/12/2021, questo Comune per le finalità su dette, 
trasmetteva uno studio di fattibilità con l'individuazione dei locali, relazione tecnica, 
documentazione fotografica e costo sommario della spesa
Che con delibera di G.M. n. 91 del 6/8/2022 è stato approvato lo Schema di Convenzione; da 
stipulare fra Regione Siciliana, Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative e questo Ente, per l'attuazione del piano 
di potenziamento indicato in oggetto;
Che con lo stesso atto deliberativo, per le finalità in oggetto, è stato individuato l'immobile di 
proprietà comunale sito in Randazzo L.go San Giuliano;
Che, cosi come riportato nello studio di fattibilità, l’intervento prevede lavori di manutenzione 
straordinaria e di adeguamento sismico;
Che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per la procedura in oggetto è necessario 
che la stazione appaltante provveda alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e del Responsabile Esterno del Procedimento (REO);
Che nella fattispecie, sulla scorta delle singole capacità, conoscenza e esperienza professionale, 
l’incarico di RUP può essere assunto dal geom. Gaetano Mavica Capo del IV Settore Lavori 
Pubblici mentre l’incarico di REO può essere affidato al dott. Vincenzo Patorniti Capo del II 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Settore – Urbanistica; 
Dato Atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa da parte dell’Ente in 
quanto le eventuali indennità saranno previste nel quadro economico del progetto tra le somme 
a disposizione dell’Amministrazione; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia.
Visti il Provvedimento Sindacale n. 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i 
Responsabili degli Uffici;

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 
trascritto:

1 – Per la realizzazione dei lavori in oggetto, di avocare a se l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento;

2 – Di affidare l’incarico di Responsabile Esterno del Procedimento al dott. Vincenzo Patorniti, 
Capo del II Settore, Urbanistica;

3 – Dare atto che i relativi incentivi saranno contenute all’interno della previsione progettuale e 
specificatamente tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

4 – Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua 
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente:

5 – Disporre, inoltre, la consegna del presente provvedimento agli interessati, all’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale del Lavoro, 
dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, e per la opportuna 
conoscenza al Sindaco e al Segretario Generale.

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 134 del 24-05-2023
Reg. Gen. N. 362 del 24-05-2023

OGGETTO: Nomina RUP e REO  Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento sismico dell'immobile di proprietà comunale sito in Largo San 
Giuliano da adibire a sede del Centro per lImpiego

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


